114ª feira | 29/Jul/2020 - Edição nº 10736

CONTRATO 010/2020 – Unioeste Campus de Cascavel
CONTRATANTE: UNIOESTE CAMPUS DE CASCAVEL
CONTATADA: MARCO A. BARAVELLI & CIA LTDA
Objeto: Contratação de empresa especializada em Higienização e desinfecção
bacteriológica dos reservatórios de água potável da Unioeste Campus de
Cascavel.

 65748/2020

Empresas Públicas

TECPAR

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ
INEXIGIBILIDADE N° 022/2020

Contratante: Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR.
Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.
Objeto: Contratação de empresa especializada para realização dos serviços de
correspondência e malote.
Valor: R$ 270.000,00.
Embasamento Legal: Art. 28, I do Regulamento Interno de Licitações e
Contratos (RILC), Art. 30, I da Lei Federal 13.303/16 e Art. 25, I da Lei Federal
n° 8.666/93. Melhores informações na Divisão de Compras (Licitações) do
TECPAR, sito à Rua Prof. Algacyr Munhoz Mader, 3775, CIC – Curitiba/PR.
Fone: (41)3316 - 3170.       Curitiba, 28/07/2020                     Diretoria Executiva

 65803/2020

APPA

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA
      AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11833/2020

Protocolo nº 16.735.660-5

Objeto:  “Aquisição emergencial   de máscaras facial   protetora   anti
respingos – Face Shield para fornecimento aos funcionários da Portos
do Paraná que mantém contato com o atendimento ao público”

Contratado:  A  &  A  Ortopédica  Ltda.

Valor:   R$ 1.926,00 (mil e novecentos e vinte e seis reais)

Data de Autorização da Dispensa 27/07/2020 – DIRETOR
PRESIDENTE – LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA.

Paranaguá, 28 de julho de 2020.

Informações: 41- 3420-1270 / 3420-1373

66034/2020

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 008/2020-APPA

PROTOCOLO APPA nº 16.543.005-0

OBJETO:  Contratação de empresa para prestação de serviços de
planejamento tributário, assessoria contábil e tributária,  pré- auditoria
financeira/contábil, suporte à implementação do objeto deste termo no
Sistema de Gestão Empresarial ERP e apoio à Diretoria
Administrativa e Financeira que propiciem agilidade, segurança e
condições técnicas para a realização de tarefas de comunicação
formal entre a PORTOS DO PARANÁ  e  as instituições brasileiras e
estrangeiras envolvidas, bem como na divulgação da Empresa para a
sociedade e potenciais parceiros.
O objeto da contratação deverá ser executado em observância das
normas, dos procedimentos e dos requerimentos do Conselho
Federal de Contabilidade - CFC, CPC, Receita Federal do Brasil -
RFB, IASB e da Lei 13.303/2016 (Lei da Responsabilidade das
Estatais).

PREÇO MÁXIMO: O preço máximo admitido do presente processo
licitatório é sigiloso e será informado, nos termos do art. 34 da Lei nº
13.303/2016 e do item 5.5.11 do RLC (Regulamento de Licitações e
Contratos da APPA), após o final da etapa de negociação.

ABERTURA DA LICITAÇÃO:  às 09:00 horas de 05/10/2020, na
Sala de Reuniões da CPLC, no Edifício sede da APPA.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Para a execução dos serviços é de 60
(sessenta) meses a partir do recebimento da Ordem de Serviço,
encaminhada pela Administração dos Portos de Paranaguá e
Antonina, nos termos do item 20 do Termo de Referência.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL E ANEXOS: a partir de 31/07/2020
pela internet, no site http://www.administracao.pr.gov.br/Compras

VISITA E INFORMAÇÕES TÉCNICAS: Para o agendamento de
visita ao local, a proponente deverá entrar em contato com a
Diretoria DIRAFI - DIACON, pelo telefone (41)3420-1280 e/ou via e-
mail, através do endereço rodrigo.cavalcanti@appa.pr.gov.br,
encaminhado aos cuidados de Rodrigo Neris Cavalcanti, e solicitará
o acompanhamento de um técnico da APPA.

Prazo para impugnação: Por qualquer cidadão, até 05 (cinco) dias
úteis antes da data fixada para abertura da licitação.

Demais informações: Fone (41) 3420-1127/ (41) 3420-1373 CPLC
ou e-mail cplc.appa@appa.pr.gov.br

Paranaguá, 28 de julho de 2020.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação e Cadastro

Portaria nº 140/2020
66061/2020

Sociedades de Economia Mista

CEASA

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR

DISPENSA LICITAÇÃO 031/2020

PROTOCOLO: 16.707.771-4
OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  no  serviço  de
monitoramento,  controle  e  potabilidade  da  qualidade  da  água  e
higienização de reservatório da Unidade Atacadista de Maringá.
EMPRESA:  HIDRICA-ANALISE TRATAMENTO E GERENCIAMENTO
DE AGUASLTDA– CNPJ: 04.277.809/0001-16.
AUTORIZAÇÃO: 24/07/2020 – R$ 8.880,00 (oito mil, oitocentos e
oitenta reais).

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente
65677/2020

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR

PRIMEIRO ADITIVO CONTRATO 034/2019

PROTOCOLO: 15.499.686-9
OBJETO: Acréscimo  de  7,58%  (sete  vírgula  cinquenta  e  oito  por
cento),  à  contratação  de  empresa  especializada  na  execução  de
serviços  de  Portaria,  Limpeza,  Asseio  e  Conservação  nas
dependências da Unidade Atacadista de Cascavel.
CONTRATADA:  COMPORTEC  ORGANIZAÇÕES  DE  EVENTOS
LTDA – CNPJ 24.796.929/0001-37.
VALOR: R$ 2.575,80 (dois mil, quinhentos e setenta e cinco reais e
oitenta centavos).

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente
65535/2020

CELEPAR

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO PARANÁ – CELEPAR

CNPJ: 76.545.011/0001-19

RESULTADO DE JULGAMENTO
GMS nº PE 472/2020     Licitações-e nº 818370

e-Protocolo nº 16.567.776-5
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de controle de
pragas e vetores, desinsetização e desratização, bem como, afastamento de
pássaros, para as áreas internas e externas da Celepar - situada em Curitiba, no
Estado do Paraná, nos termos do edital e seus anexos.
Empresa declarada vencedora para o lote único: ROBERSON CLEYTON
NOVAIS DEDECOM DEDETIZADORA ME, com o valor total de R$ 21.350,00
(vinte e um mil trezentos e cinquenta reais). Demais informações nos autos do
processo.

66049/2020

COHAPAR

Extrato do Convênio nº 021/CONV/2020
PARTES: COHAPAR  e  Município  de  Rio  Azul. PROCESSO:  16.206.838-5.
OBJETO: O  presente  Convênio  tem  por  objetivo  viabilizar  o  empreendimento
habitacional com 50 (cinquenta) unidades habitacionais, em área de propriedade do
Município de RIO AZUL, matrícula nº 13.519 da Serventia de Registro de Imóveis da
Comarca  de  Rebouças,  mediante  as  atribuições  de  cada  um dos  partícipes  e  dos
incentivos do Decreto Estadual 2.845/2011, através do Programa Morar Bem Paraná
– PMBPR e cooperação entre a COHAPAR e o MUNICÍPIO, no âmbito do Programa
Minha Casa Minha Vida – PMCMV, com recursos do FGTS, sem prejuízo a parcerias
com outros programas habitacionais  dos Governos Federal,  Estadual e  Municipal.
ASSINATURA: 28/07/2020. RECURSOS: Não haverá repasse de recursos entre os
convenentes,  arcando cada qual com os custos relativos ao cumprimento das suas
atribuições, prestando contas na forma da lei. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses,
contados  da  data  de  assinatura. AUTORIZAÇÃO: Ata  de  RD  nº  51/2020  de
29/06/2020.

CÓDIGO LOCALIZADOR:
502301120

Documento emitido em 29/07/2020 09:36:12.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10736 | 29/07/2020 | PÁG. 11

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

cohapar
Destacar

12 4ª feira | 29/Jul/2020 - Edição nº 10736

65819/2020

ELEJOR

PROCESSO ELEJOR PAC 009/2018. PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2018
EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2018

ELEJOR – Centrais Elétricas do Rio Jordão S.A. OBJETO: Prorrogação da vigên-
cia e execução do contrato de prestação de serviços de agente de integração na
concessão de estágios, por mais 36 (trinta e seis) meses. CONTRATADA: IEGE
Instituto Brasileiro de Educação Profissional. CNPJ: 79.990.693/0001-67. VALOR
DO ADITIVO: R$ 276.198,80. DATA DE ASSINATURA: 24/07/2020. PRAZO
DE VIGÊNCIA: 36 meses.

65327/2020

Extrato do Convênio nº 021/CONV/2020
PARTES: COHAPAR  e  Município  de  Rio  Azul. PROCESSO:  16.206.838-5.
OBJETO: O  presente  Convênio  tem  por  objetivo  viabilizar  o  empreendimento
habitacional com 50 (cinquenta) unidades habitacionais, em área de propriedade do
Município de RIO AZUL, matrícula nº 13.519 da Serventia de Registro de Imóveis da
Comarca  de  Rebouças,  mediante  as  atribuições  de  cada  um dos  partícipes  e  dos
incentivos do Decreto Estadual 2.845/2011, através do Programa Morar Bem Paraná
– PMBPR e cooperação entre a COHAPAR e o MUNICÍPIO, no âmbito do Programa
Minha Casa Minha Vida – PMCMV, com recursos do FGTS, sem prejuízo a parcerias
com outros programas habitacionais  dos Governos Federal,  Estadual e  Municipal.
ASSINATURA: 28/07/2020. RECURSOS: Não haverá repasse de recursos entre os
convenentes,  arcando cada qual com os custos relativos ao cumprimento das suas
atribuições, prestando contas na forma da lei. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses,
contados  da  data  de  assinatura. AUTORIZAÇÃO: Ata  de  RD  nº  51/2020  de
29/06/2020.

COPEL

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

•Pregão Eletrônico Copel SGD200486; Objeto: CABO ELÉTRICO COBERTO
COM ALMA DE AÇO; Valor Estimado do Objeto: R$ 33.469.040,00,
conforme detalhado no edital; Recebimento das Propostas em www.licitacoes-
e.com.br, até o dia 12/08/2020, às 09:00:00; Disputa de Preços em
www.licitacoes-e.com.br, dia 12/08/2020, às 09:30:00; Retirada do Edital em
www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br; Informações: (41) 3331-4194.
•Pregão Eletrônico Copel SGD200473; Objeto: SIMULADOR DE SISTEMA;
Valor Estimado do Objeto: R$ 1.584.000,00, conforme detalhado no edital;
Recebimento das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 13/08/2020,
às 09:00:00; Disputa de Preços em www.licitacoes-e.com.br, dia 13/08/2020, às
09:30:00; Retirada do Edital em www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br;
Informações: (41) 3331-4194.

66079/2020

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.
ADITAMENTO

A Copel comunica a emissão do Aditamento nº 01 ao Pregão Eletrônico Copel
SGT200118;  Objeto:  prestação  de  serviços  de  controle  de  vetores  e  pragas
urbanas, com fornecimento de materiais e produtos, no atendimento às áreas da
Vila  Residencial  de  Segredo,  nas  Usinas  Santa  Clara  e  Fundão,  na  Vila
Residencial  de Faxinal do Céu e Usina Governador Bento Munhoz da Rocha
Netto; Data da Sessão: Adiada por tempo indeterminado; O referido aditamento
se  encontra  à  disposição  dos  interessados  em  www.copel.com  “e”
www.licitacoes-e.com.br; Informações: licitacoes.get@copel.com

RESUMO DE CONTRATO
▪ Contrato  Copel  4600020521/2020;  Contratado:  Gamatermic  Técnica  e
Comércio  Ltda;  CNPJ:  68.618.099/0001-23;  Objeto:  Unidade  Móvel  de
Retrolavagem; Vigência: 04 meses; Data de Assinatura: 28/07/2020; Valor do
Contrato: R$ 159.990,91; Conforme Pregão Eletrônico Copel SGT200142/2020.
Licitação Homologada.
▪ Contrato Copel 4600020642/2020; Contratado: Harley de Aguiar Junir Eireli;
CNPJ:  06.635.187/0002-67;  Objeto:  Sistema  de  virtualização  ;  Vigência:  05
meses;  Data  de  Assinatura:  28/07/2020;  Valor  do  Contrato:  R$  155.500,00;
Conforme Pregão Eletrônico Copel SGT200105/2020. Licitação Homologada.
▪ Contrato Copel 4600020653; Contratado: STCP Engenharia de Projetos Ltda;
CNPJ:  81.188.542/0001-31;  Objeto:  prestação  de  serviços  de  execução  de
projeto  de  compensação  ambiental  para  recuperação  florestal  de  Áreas  de
Preservação Permanente (APPs) e área de canteiro de obras devido à construção
dos Complexos Eólicos Cutia e Bento Miguel;  Vigência: 1.440 dias; Data de
Assinatura: 27/07/2020; Valor do Contrato: R$ 700.230,00; Conforme Pregão
Eletrônico CEE200003.

66078/2020

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A
RESUMO DE CONTRATOS

● Contrato Copel SGD 4600020561/2020; Contratada: FARDIN
ELETRIFICAÇÕES ELÉTRICAS LTDA. CNPJ: 25.303.616/0001-62; Objeto:
manutenção preventiva e corretiva no sistema de distribuição de energia elétrica,
com rede energizada até 34,5kV, em Londrina - Pr.; Vigência: 12 meses; Data
de Assinatura: 23/07/2020; Valor do Contrato: R$ 602.047,80; Conforme
Pregão Eletrônico Copel nº SGD200386/2020.
● Contrato Copel SGD 4600020520/2020; Contratada: INSTALADORA E
RECUPERADORA BOM JESUS LTDA.. CNPJ: 13.625.104/0001-33; Objeto:
manutenção preventiva e corretiva, serviços comerciais e serviços emergenciais
no sistema de distribuição de energia elétrica com equipe de 02 elementos com
caminhonete tração 4x4, em Quedas do Iguaçu, Reserva do Iguaçu, Nova Santa
Rosa, Cascavel e Salgado Filho – Pr.; Vigência: 12 meses; Data de Assinatura:
22/07/2020; Valor do Contrato: R$ 1.546.200,00; Conforme Pregão Eletrônico
Copel nº SGD200362/2020.
● Contrato Copel SGD 4600020485/2020; Contratada: ATECLUZ INSTALA-
ÇÕES ELÉTRICAS LTDA. CNPJ: 25.354.777/0001-85; Objeto: Serviços de
engenharia compreendendo a manutenção preventiva e corretiva no sistema de
distribuição de energia elétrica com caminhão equipado com cesto acoplado, em
Curitiba - Pr.; Vigência: 12 meses; Data de Assinatura: 20/07/2020; Valor do
Contrato: R$ 432.900,00; Conforme Pregão Eletrônico Copel nº
SGD200290/2020.
● Contrato Copel SGD 4600020352/2020; Contratada: DRENO-MAQ
TERRAPLANAGEM LTDA.. CNPJ: 04.021.187/0001-60; Objeto: prestação de
serviços de roçada e limpeza de faixa de servidão com 5 elementos, no sistema
de distribuição de energia elétrica, em Curitiba - Pr.; Vigência: 12 meses; Data
de Assinatura: 20/07/2020; Valor do Contrato: R$ 859.500,00; Conforme
Pregão Eletrônico Copel nº SGD200293/2020.

66083/2020

SANEPAR

AVISO DE SUSPENSÃO E RESCISÃO E MULTA
Por deliberação da Diretoria Plena da Companhia de Saneamento do Paraná -

SANEPAR,  no  dia  21/07/2020,  a  empresa  OSM  ENGENHARIA  DE
PROJETOS LTDA,  CNPJ nº 77.183.929/0001-28, foi declarada suspensa de

licitar e de contratar com esta Companhia pelo período de 6 (seis) meses de

acordo com o artigo 218, § 1º do Regulamento Interno de Licitações da Sanepar.

 Aprovada a Rescisão Unilateral  do Contrato nº  32719, e multa  referente ao

atraso na execução, conforme item 24.6, VII do Edital da Licitação LC 266/18.

Gerência de Aquisições - SANEPAR
66032/2020

EXTRATO DE CONTRATO
Objeto: Reajuste do Contrato de Prestação de Serviços de Banco Liquidante e
Escrituração  de  Debêntures,  referente  à  9ª  Emissão  de  Debêntures  da
Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR. Empresa: Banco Bradesco
S/A.  Período de Reajuste: 06/2019 a 05/2020.  Índice de Reajuste: 6,51 % -
IGP-M/FGV. Valor do Reajuste: R$ 13.280,40 - (Treze mil, duzentos e oitenta
reais e quarenta centavos).

66076/2020

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública o 1º reajuste do contrato, tendo em vista a justificativa apresentada
no Parecer Técnico nº 168/2020 – GPOSD. Contratação de elaboração de projeto
de engenharia, projeto hidráulico e complementares para ampliação do sistema de
esgotamento sanitário do município de Castro. Contratada CISM ENGENHEIROS
CONSULTORES LTDA. Ordem de serviço de reajuste nº 333922 no valor de
R$17.421,27 vinculada à ordem de serviço original nº 305798, contrato nº 33141,
CN 256/18, data de assinatura da Ordem de Serviço de reajuste 19/05/2020.

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legisla-
ção, torna pública o 1º termo aditivo contrato, por mais 40 dias a contar da data
de 15/06/2020, tendo em vista a justificativa apresentada no Parecer Técnico nº
199/2020 – GPOSD. Contratação de elaboração de projeto básico hidráulico e
complementares para ampliação do sistema de esgotamento sanitário do município
de Cantagalo. Contratada PROJESAN ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA.
Ordem de serviço nº 324992, contrato nº 37762/2019, CN 315/19, data de assinatura
do termo aditivo 29/05/2020.

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública o 1º reajuste do contrato, tendo em vista a justificativa apresentada
no Parecer Técnico nº 217/2020 – GPOSD. Contratação de elaboração de projeto
de engenharia para ampliação do sistema de esgotamento sanitário do município
de Palmeira. Contratada CISM ENGENHEIROS CONSULTORES LTDA. Ordem
de serviço de reajuste nº 336327 no valor de R$11.054,53 vinculada à ordem de
serviço original nº 316620, contrato nº 35772/19, CN 23/19, data de assinatura da
Ordem de Serviço de reajuste 10/07/2020.

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legisla-
ção, torna pública o 1º termo aditivo contrato, por mais 30 dias a contar da data
de 29/06/2020, tendo em vista a justificativa apresentada no Parecer Técnico nº
204/2020 – GPOSD. Contratação de elaboração de projeto de engenharia para am-
pliação do sistema de esgotamento sanitário do município de Palmeira. Contratada
CISM ENGENHEIROS CONSULTORES LTDA. Ordem de serviço nº 316620,
contrato nº 35772/2019, CN 23/19, data de assinatura do termo aditivo 10/06/2020.

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública o 1º reajuste do contrato, tendo em vista a justificativa apresentada
no Parecer Técnico nº 195/2020 – GPOSD. Contratação de elaboração de projeto
básico hidráulico com complementares para ampliação do sistema de esgotamento
sanitário do município de Ventania. Contratada ENCOP ENGENHARIA LTDA.
Ordem de serviço de reajuste nº 334319 no valor de R$5.003,23 (cinco mil e três reais
e vinte e três centavos) vinculada à ordem de serviço original nº 311337, contrato nº
34468/19, CN 15/19, data de assinatura da Ordem de Serviço de reajuste 28/05/2020.

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública o 2º termo aditivo de retomada ao contrato a partir do dia 17/06/2020
tendo em vista a justificativa apresentada no Parecer Técnico nº 216/2020 - GPOSD,
em razão da paralisação de serviços de campo e viagem, devido à pandemia do
COVID-19. Contratação de elaboração de ensaios e sondagens para ampliação
do SES do município de Manoel Ribas. Contratada GAIOSKI SONDAGENS E
PERFURACOES LTDA, valor R$6.750,00, contrato nº 39248, data de assinatura
do termo aditivo 17/06/2020.

65697/2020

CÓDIGO LOCALIZADOR:
502341220

Documento emitido em 29/07/2020 09:42:09.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10736 | 29/07/2020 | PÁG. 12

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

cohapar
Destacar